

Relatório Quadrimestral

3º quadrimestre de 2018

Setembro a dezembro

Apresentado na Audiência Pública Conjunta de Prestação de Contas em 21 mar 2019.

Conforme L.C. federal 101 de 4/5/2000 e Decreto munic. 10.585, de 12 mar 2015

Resumo:

- ✓ Editais de Licitações Acompanhadas pelo OSBLU
- ✓ Demonstrativos de resultados
- ✓ Principais atividades realizadas



Licitações acompanhadas pelo OSBLU

| Licitações Lançadas pela Prefeitura, Câmara e Samae | | | | | | | | |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| | 1º Quadrim | 2º Quadrim | setembro | outubro | novembro | dezembro | 3º Quadrim | Acum Anual |
| Quant.. | 71 | 135 | 12 | 25 | 20 | 13 | 70 | 276 |
| Val. Base | 96.174.606 | 95.506.909 | 11.906.007 | 28.206.863 | 38.435.623 | 13.752.413 | 92.300.906 | 283.982.422 |
| Amostragem acompanhada pelo OSBLU | | | | | | | | |
| Quant. | 35 | 56 | 7 | 18 | 15 | 8 | 48 | 139 |
| % | 49,3% | 41,5% | 58,3% | 72,0% | 75,0% | 61,5% | 68,6% | 50,4% |
| Val. Base | 92.927.770 | 88.641.981 | 11.300.948 | 26.743.679 | 38.259.468 | 13.379.260 | 89.683.355 | 271.253.106 |
| % | 96,6% | 92,8% | 94,9% | 94,8% | 99,5% | 97,3% | 386,6% | 95,5% |
| Resultado das licitações acompanhadas | | | | | | | | |
| Quant. | 30 | 43 | 13 | 8 | 11 | 15 | 47 | 120 |
| Val. Base | 65.962.402 | 51.482.222 | 20.176.197 | 7.410.760 | 18.798.763 | 14.426.246 | 60.811.966 | 178.256.590 |
| Val. Homol | 39.157.746 | 39.870.740 | 15.932.417 | 5.244.871 | 18.566.202 | 10.245.423 | 49.988.913 | 129.017.399 |
| Diferença | 26.804.656 | 11.611.483 | 4.243.780 | 2.165.889 | 232.561 | 4.180.823 | 10.823.053 | 49.239.191 |
| % | 40,6% | 22,6% | 21,0% | 29,2% | 1,2% | 29,0% | 17,8% | 27,6% |

Demonstrativo de Resultados

Demonstrativo de Resultados (orçamento realizado)

| Descrição | jan | fev | mar | abr | mai | jun | jul | ago | set | out | nov | dez | TOTAL |
|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Saldo do Mês anterior | 10.843,57 | 10.283,10 | 7.413,69 | 10.188,36 | 12.827,21 | 13.846,57 | 9.515,80 | 12.478,27 | 16.344,62 | 20.178,87 | 22.756,68 | 23.706,43 | |
| RECEITAS | 6.001,25 | 3.100,00 | 8.950,00 | 9.100,00 | 7.850,00 | 7.650,00 | 8.650,00 | 7.508,18 | 8.322,27 | 8.546,29 | 7.697,74 | 8.845,56 | 92.221,29 |
| Mensalidades de Associados | 6.000,00 | 3.100,00 | 8.950,00 | 9.100,00 | 7.850,00 | 7.650,00 | 8.650,00 | 7.500,00 | 8.300,00 | 8.500,00 | 7.650,00 | 8.800,00 | 92.050,00 |
| Outras receitas (juros invest.) | 1,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8,18 | 22,27 | 46,29 | 47,74 | 45,56 | 171,29 |
| DESPEAS | -6.561,73 | -5.969,41 | -6.175,33 | -6.462,15 | -6.830,64 | -11.980,77 | -5.687,53 | -3.641,83 | -4.488,02 | -5.968,48 | -6.747,99 | -9.378,34 | -79.892,22 |
| Salários e encargos | -3.970,01 | -4.055,30 | -5.988,33 | -5.969,19 | -5.540,18 | -9.742,98 | -4.038,28 | -2.458,00 | -2.923,43 | -5.251,00 | -5.601,00 | -6.855,38 | -62.393,08 |
| Despesas Administrativas | -2.406,02 | -1.669,91 | 0,00 | -259,66 | -1.047,36 | -1.937,69 | -1.407,85 | -975,83 | -1.344,59 | -495,48 | -503,99 | -691,41 | -12.739,79 |
| Despesas bancárias | -185,70 | -244,20 | -187,00 | -232,30 | -243,10 | -250,10 | -191,40 | -208,00 | -170,00 | -172,00 | -173,00 | -193,00 | -2.449,80 |
| Despesas extras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -420,00 | -1.588,55 | -2.008,55 |
| Cotas Viacredi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1,00 | 0,00 | -50,00 | -50,00 | 0,00 | -50,00 | -50,00 | -50,00 | -50,00 | -301,00 |
| Resultado mensal | -560,47 | -2.869,41 | 2.774,67 | 2.637,85 | 1.019,36 | -4.330,77 | 2.962,47 | 3.866,35 | 3.834,25 | 2.577,81 | 949,75 | -532,78 | 12.329,08 |
| Aplicação (Investimento) (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Resgate de Aplicação (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Saldo Mensal | 10.283,10 | 7.413,69 | 10.188,36 | 12.826,21 | 13.846,57 | 9.515,80 | 12.478,27 | 16.344,62 | 20.178,87 | 22.756,68 | 23.706,43 | 23.173,65 | |

Esclarecimentos:

- A receita ordinária do OSBLU é de R\$8150. Não houve inadimplência;
- Na "Mensalidade de Associados" de fevereiro: foi deduzido R\$5.000 referente a devolução de pagamento a maior pago pela Viacredi em nov.2017.



Principais Atividades Realizadas

* Destaques em azul

Setembro

- Reunião com Coordenador do GT Educação para levantar a equipe e disponibilizar dados do GT no site;
- Reapresentado para aprovação da diretoria, o Sistema de Gerenciamento dos Grupos de Trabalho;
- Reunião para reorganização do GT Samae;
- **Participação no Road Show Fampesc para sensibilização dos associados da AMPE para participação das contas públicas;**
- Adoção da Campanha “Unidos Contra a Corrupção” com várias atividades de divulgação;
- Criado um grupo de trabalho com o CDL para alavancar a campanha Unidos Contra a Corrupção com o objetivo de trazer o Procurador da Lava jato Deltan Dallagnol no Teatro Carlos Gomes para um evento de relançamento da Campanha;
- **Palestra de *sensibilização* para contadores no Café Contábil promovido pelo SESCON;**
- **Participação no Road Show “Vóz única” da FAMPEsc / ACIB;**



Principais Atividades Realizadas

* Destaques em azul

Outubro

- Participação no lançamento e composição do staf do Observatório Social de Santa Catarina;
- Revisão da Agenda Permanente e organização das demandas para reunião com a Prefeitura;
- Atualização dos modelos de formulários e site;
- Reestruturação do controles dos GTs;
- Reestruturação do GT SAMAE;
- **Elaboração de projeto para estagiários do art. 170 ;**
- Capacitação da coordenadora administrativa junto à OSBrasil;
- **Evento de “Capacitação popular em orçamento público” em parceria com a AMMVI, OAB e Prefeitura;**

Principais Atividades Realizadas

* Destaques em azul

Novembro

- **Duas reuniões com a Prefeitura (CGM e TI) para realinhamento da Agenda Permanente;**
- **Ofício e reunião com presidente da Câmara sobre aquisição da nova sede;**
- **Elaboração de um relatório minucioso sobre as metas do Plano Municipal de Educação;**
- **Reunião com o Secretário de Saúde sobre o PMAQ;**
- **Palestra na Escola Heriberto Muller.**

Dezembro

- **Elaboração e aprovação do Planejamento Anual 2019;**
 - **Acompanhamento pontual da licitação de renovação do contrato do CIAD;**
 - **Participação no Lançamento do Observatório Estadual de Santa Catarina;**
 - **Realização de Campanha publicitária institucional (outdoors);**
 - **Ofícios e reuniões com a Câmara Municipal solicitando transparência na aquisição da nova sede;**
- Realização de estágio de 20 horas (Art. 170), com quatro acadêmicos da Uniasselvi.**



**Palestra no Evento de
Capacitação sobre
orçamento público
Na AMMVI em 29 out 2018.**



Reunião do GT Samae no Samae em 16 out 2018.



Reunião do GT Saúde na UniCesumar em 30 out 2018.





Reunião do GT Obras em 31 de out 2018



Reunião com CGM e TI para acompanhamento da Agenda Permanente na C.G.M. em 1 nov 2018



Palestra na Escola Heriberto Muller em 27 nov 2018.



Campanha publicitária em dezembro de 2018.





Observatório
SOCIAL DE BLUMENAU

O presente relatório quadrimestral está disponível no portal OSBLU

www.osblu.org.br > Consulta > Transparência > Escritório Virtual > Relatórios de acompanham...

Muito Obrigado !

osblu.org.br

MUNICÍPIO DE BLUMENAU – SC

AUDIÊNCIA PÚBLICA
AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE DE 2018



PREFEITURA
BLUMENAU

OUTUBRO 2018





PREFEITURA
BLUMENAU

